渝中人社〔2020〕184号

重庆市渝中区人力资源和社会保障局
关于做好基层管理服务岗位开发和管理

相关工作的通知
各街道办事处：
为贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响进一步稳定和促进就业的实施意见》（渝府办发〔2020〕62号）、《重庆市就业工作领导小组办公室关于印发应对新冠肺炎疫情影响做好2020年高校毕业生就业十条措施的通知》（渝就业办〔2020〕5号）、《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于进一步调整就业有关扶持政策的通知》（渝人社办〔2020〕188号）文件精神，现就我区基层管理服务岗位开发和管理相关事宜通知如下：
一、招用对象
基层管理服务岗位是指由区人力社保部门开发，在街道、社区使用的公共管理和社会服务岗位，用以辅助开展人力社保相关工作。基层管理服务岗位用于吸纳2020年应届或离校2年内未就业的高校毕业生就业（高校毕业生指通过全国普通高等学校统一招生考试的全日制普通高等学校毕业生，包括专科、本科和研究生）。
二、岗位开发

街道应先向渝中区人力资源和社会保障局提交《重庆市渝中区基层管理服务岗位开发申报表》（附件1），进行岗位申报。经批准后，街道可按规定向社会发布招聘信息进行公开招聘，也可委托公共就业和人才服务机构推荐，自主择优招用。街道应对申请人的学历、遵纪守法等情况进行审查。
原则上每个街道至少开发1个岗位基层管理服务岗位，并于8月底前将人员招募到位，9月5日前将《重庆市渝中区基层管理服务岗位招用人员花名册》（附件2）须报区人力资源和社会保障局备案，并于每季度最后一个月底之前报送人员变动情况。

三、岗位管理
基层管理服务岗位服务期限最长不超过36个月，用以辅助开展人力社保相关工作。基层管理服务岗位可实施劳务派遣制度，街道可通过购买服务的方式由经营性人力资源服务机构与招用人员签订劳动合同，建立劳动关系，并按规定缴纳养老保险费、职工医疗保险（含大额医疗保险）及生育保险费、失业保险费和工伤保险费。对招用的高校毕业生，街道可参照社区专职工作人员补贴标准发放劳动报酬，且不得低于当地最低工资标准。街道负责对招用人员的工作安排、业务培训及日常管理等相关工作。
四、岗位扶持政策

街道在基层管理服务岗位上招用登记失业的2020年应届或离校2年内未就业的高校毕业生，按规定与其签订劳动合同并缴纳社会保险费的，可向区人力资源和社会保障局申请工作补贴和社会保险补贴，补贴所需资金从就业补助资金列支。

工作补贴标准按当地最低工资标准计算。社会保险补贴标准按街道实际为招用人员缴纳的养老保险费、职工医疗保险（含大额医疗保险）及生育保险费、失业保险费和工伤保险费计算，个人应缴纳的社会保险费仍由本人负担。工作补贴和社会保险补贴期限一般不超过3年。
五、岗位扶持政策申报、审核和拨付

1.申报。街道于每年1月10日和7月10日前向区人力社保局申请前半年基层管理服务岗位工作补贴和社会保险补贴，并提交以下资料：
（1）《重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴和社会保险补贴申请表》（附件3）；
（2）《重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴和社会保险补贴申请花名册》（附件4）；

（3）高校毕业生劳动报酬发放凭证。
（4）实施劳务派遣的岗位还需提供劳务派遣机构在银行开立的账户凭证、街道与劳务派遣机构签订的派遣合同，以及劳务派遣机构与高校毕业生签订的劳动合同。
2.审核。区人力社保局分别比对招用人员、就业失业登记、参保等信息，审核申请资料。

3.公示。区人力社保局将拟享受补贴的申请单位、补贴标准、补贴金额等情况进行公示，公示期为5个工作日。

4.划拨。财政部门于1月底和7月底之前将前半年补贴资金划入申请单位银行账户（实施劳务派遣的岗位，补贴资金划入劳务派遣机构的银行账户）。
六、工作要求
街道社区要确保高校毕业生从事基层管理服务工作期间专职专用，认真做好补贴申报工作，自觉接受审计等部门的检查和社会监督。对有空岗、挂岗、虚报冒领、冒名顶替、骗取补贴资金等行为单位和个人，要按规定严肃处理，涉嫌犯罪的，依法移送司法部门处理。

附件：1.重庆市渝中区基层管理服务岗位开发申报表
         2.重庆市渝中区基层管理服务岗位招用人员花名册
3.重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴和社会保险
补贴申请表

4.重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴和社会保险补贴申请花名册
（此页无正文）

重庆市渝中区人力资源和社会保障局
2020年8月14日
附件1
	重庆市渝中区基层管理服务岗位开发申报表

	单位（盖章）：
	申报日期：  年  月  日

	单位名称

	统一征信代码或组织机构代码

	单位负责人

	单位地址

	经办人

	联系电话

	用工人数
	工资报酬
	工作地点
	备注

	总数
	男
	女

	区人力社保局意见
	　（盖  章）
年  月  日

	备  注

附件2
重庆市渝中区基层管理服务岗位招用人员花名册
单位名称：
	姓名
	联系
电话
	身份证号码
	毕业时间
	毕业证号码
	月工资报酬
	招用时间
	目前是否在岗
	离职时间
	是否劳务派遣
	劳务派遣公司名称
	联系电话

附件3
	重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴
和社会保险补贴申请表

	申请单位名称（劳务派遣岗位填写劳务派遣机构信息）

	统一社会信用代码

	联系人

	联系电话

	开户银行

	银行账号

	申请补贴人数
	共    人。

	补贴时段
	         年     月至         年      月

	申请工作补贴金额
	合计             元

	申请社会保险补贴金额
	合计       元
	1.职工养老保险补贴金额           元

	2.职工医疗保险（含大额医疗保险）及生育保险补贴金额       元

	3.失业保险补贴金额           元

	4.工伤保险补贴金额           元

	请抄录以下内容并盖章：本单位承诺，提供的信息真实有效，如有不实，愿意承担一切责任。
盖章：
                                             年    月    日

	备注

附件4

重庆市渝中区基层管理服务岗位工作补贴和社会保险补贴申请花名册

申请单位名称：
	序号
	姓名
	联系
电话
	身份证号码
	毕业时间
	毕业证号码
	补贴时段
	合计补贴月数
	工作补贴金额（元）
	社会保险补贴金额（元）
	合计补贴金额
	备注

	起始年月
	终止年月

	职工养老保险
	职工医疗保险（含大额医疗保险）和生育保险
	失业保险
	工伤保险
	小计

	1

	共  月

	2

	共  月

	    合计

重庆市渝中区人力资源和社会保障局办公室          2020年8月14日印发

- 9 -
- 2 -
- 1 -